
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

  

 

Determina n. 12 del 24/12/2024 

Prot. n.1259/2024/GR  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di PC portatili, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) - CIG B4F7CA0915 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto di ITACA nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la legge n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 

e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 

affidare con la presente procedura; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESO che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del Dlgs 165/2001 hanno l’obbligo di fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia 



 

comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa; 

VISTO che ITACA ha necessità di dotarsi di nuovi supporti informatici per lo svolgimento della regolare 

gestione delle attività e da fornire al personale per le attività in smart working ed a supporto delle diverse 

attività progettuali in corso; 

ATTESO che, a tal fine, ITACA ha richiesto all’operatore economico Var Group S.p.A. (P.IVA 

03301640482) un’offerta, mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per la fornitura di Pc portatili, che prevede, inter alia, aventi le seguenti caratteristiche: 
- n.8 (otto) PC 52853131-HP ProBook 450 G10  

- n.4 (quattro) PC 52853246-HP ZBook Power 16 inch. G11 

VISTO che ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Codice “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

RITENUTO il preventivo prodotto dall’operatore economico (di seguito “Offerta”), rispondente alle esigenze 

di ITACA, nonché congruo e conveniente dal punto di vista economico; 

CONSIDERATO che si tratta di un operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze 

idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento; 

ATTESO che, in conformità al disposto di cui all’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, in 

caso di affidamento diretto, l’atto di determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

OTTENUTA dall’operatore economico l’autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, sull’assenza delle cause di esclusione ex artt. 94, 95, 

96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023 e sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESO che ITACA, anche previo sorteggio di un campione individuato ogni anno, effettuerà gli ulteriori 

controlli sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del Dlgs. 36/2023, sulla base delle 

richiamate dichiarazioni rese dell’operatore, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del Dlgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, qualora all’esito dei suddetti controlli, dovessero risultare irregolarità determinanti 

l’esclusione dalla procedura ai sensi dei predetti artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del Dlgs. 36/2023, ITACA procederà 

secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 2 del Dlgs. 36/2023; 



 

VISTO l’art.15, commi 1 e 2, del medesimo Dlgs. n. 36/2023 relativo alla nomina del Responsabile Unico 

di Progetto; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs. n.36/2023, della 

fornitura di Pc portatili, nei confronti della società Var Group S.p.A. (P.IVA 03301640482) per l’importo 

di euro 18.594,00 iva esclusa; 

2. di nominare l’arch. Giuseppe Rizzuto quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.15 del Dlgs. 

36/2023; 

3. di dare atto che il costo complessivo della spesa, trova imputazione nel bilancio dell’Istituto alla voce 

spese di funzionamento, annualità 2024; 

4. di dare atto che non è stata richiesta all’operatore economico la costituzione di una garanzia definitiva ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.53, comma 4 del Dlgs. n. 36/2023 in virtù dell’offerta migliorativa del 

prezzo presentata e ciò in linea con le indicazioni fornite con atto del Presidente ANAC del 26/09/2023; 

5. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito internet di ITACA nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.23 del Dlgs. n.33 del 14/03/2013. 

IL DIRETTORE 

f.to (Arch. Giuseppe Rizzuto) 

 

 

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale 

(Dlgs n.82/2005). 

https://www.legislazionetecnica.it/system/files/prd_allegati/_/23-10/10776531/AttoPresidANAC26092023Gar.pdf

